



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 太平洋工業株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 7250 URL <http://www.pacific-ind.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 信也
 問合せ先責任者 (役職名)経理部ゼネラル マネージャー (氏名)浅野 晴紀 TEL (0584)93-0117

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	65,981	8.4	2,252	△28.6	2,722	△23.2	1,761	△22.4
19年3月期第3四半期	60,842	24.2	3,155	51.5	3,543	48.6	2,269	424.9
19年3月期	82,641	—	3,902	—	4,475	—	3,144	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	32	92	29	20
19年3月期第3四半期	42	42	37	62
19年3月期	58	78	52	13

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	97,309		44,322		43.1		783 26	
19年3月期第3四半期	97,714		45,527		43.8		799 53	
19年3月期	97,476		45,644		44.3		806 79	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	5 00	5 00	10 00
20年3月期	5 00	—	10 00
20年3月期予想	—	5 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	89,500	8.3	3,100	△20.6	3,500	△21.8	2,250	△28.5	42	06

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	51,325	10.5	1,031	△56.5	1,522	△47.7	884	△47.2
19年3月期第3四半期	46,447	27.1	2,372	48.7	2,912	45.2	1,676	1,712.8
19年3月期	63,090	—	2,883	—	3,733	—	2,240	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	87,882	38,177
19年3月期第3四半期	85,893	40,231
19年3月期	87,249	40,097

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	70,000	11.0	1,600	△44.5	2,000	△46.4	1,150	△48.7	21	34

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年10月26日に公表しました平成20年3月期通期の業績予想を見直しております。詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)の当社グループを取り巻く環境は、国内におきましては、好調な輸出や底堅い設備投資を背景に景気は概ね拡大基調で推移しましたが、米国サブプライムローン問題をきっかけとした金融市場の混乱や原油・諸資材価格高騰などにより、後半にかけて先行き不透明感が増してまいりました。海外におきましては、中国などアジア各地の景気は総じて好調を維持しましたが、米国経済は減速懸念が強まってきております。

このような環境にあつて、当社グループは顧客ニーズに適応した製品の拡販や需要の拡大に的確に対応するとともに、品質の維持・向上や原価改善、合理化活動などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当四半期の売上高は659億81百万円(前年同期比8.4%増)となりましたが、利益面では、子会社での利益増加がありましたものの、当社において、減価償却費の増加や材料価格の高騰などにより、営業利益は22億52百万円(前年同期比28.6%減)、経常利益27億22百万円(前年同期比23.2%減)、四半期純利益17億61百万円(前年同期比22.4%減)となりました。

(プレス・樹脂製品事業)

米国子会社の業容拡大と中国・天津の子会社が生産を開始したことにより、売上高は462億7百万円(前年同期比4.3%増)となりました。利益面では、子会社での利益増加がありましたものの、当社において大型投資・税制改正に伴う減価償却費の増加等により、営業利益は5億58百万円(前年同期比62.5%減)となりました。

(バルブ製品事業)

T PMS 製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)の搭載車種の拡大等により、売上高は191億77百万円(前年同期比19.8%増)と増加しました。営業利益は、原材料高の影響もあり、16億17百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

(情報・サービス事業)

情報処理、サービス事業ともに、売上高は順調に推移し、当事業の売上高は5億96百万円(前年同期比10.6%増)、営業利益は44百万円(前年同期比57.3%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は973億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億67百万円減少いたしました。純資産は443億22百万円となり、自己資本比率は43.1%となりました。

主な資産の変動は現金及び預金の増加8億35百万円、受取手形及び売掛金の減少8億33百万円、棚卸資産の増加12億48百万円、有形固定資産の増加24億62百万円、投資有価証券の減少33億65百万円等であります。また、主な負債・純資産の変動は短期借入金の増加6億55百万円、長期借入金の増加33億98百万円、賞与引当金の減少6億12百万円、利益剰余金の増加12億56百万円、その他有価証券評価差額金の減少22億75百万円等であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月26日に公表した平成20年3月期の業績予想を下記のとおり修正いたしました。

平成20年3月期 連結業績予想数値の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	88,700	3,100	3,700	2,350	43円93銭
今回発表予想(B)	89,500	3,100	3,500	2,250	42円06銭
増減額(B-A)	+800	—	△200	△100	—
増減率(%)	+0.9	—	△5.4	△4.3	—

[修正の理由]

海外子会社の売上増等に伴う利益増がありますが、下記の個別業績予想の修正により、上記のとおり修正しております。

(参考) 平成20年3月期 個別業績予想数値の修正 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	70,000	1,800	2,400	1,400	25円98銭
今回発表予想 (B)	70,000	1,600	2,000	1,150	21円34銭
増減額 (B-A)	—	△200	△400	△250	—
増減率 (%)	—	△11.1	△16.7	△17.9	—

[修正の理由]

最近の為替相場の円高進行を受け、前提となる為替相場を115円/US\$から105円/US\$へ見直したことから、上記のとおり修正しております。

なお、1株当たりの配当に関しましては、当初予想の修正はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年4月1日付で、PACIFIC INDUSTRIES AIR CONTROLS, INC. (米国)は、連結子会社PACIFIC MANUFACTURING OHIO, INC. (米国)に吸収合併されました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(重要な減価償却資産の減価償却の方法)

当社および国内連結子会社における建物の減価償却の方法は定率法によっておりましたが、平成19年3月31日以前に取得した建物を含むすべての建物(建物附属設備を除く)について改正後の法人税法に基づく定額法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べ、営業利益、経常利益、および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ37百万円増加しております。

また、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産(建物を除く)については、法人税法の改正に伴い、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べ、営業利益、経常利益、および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ115百万円減少しております。

(追加情報)

当連結会計期間から、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産(建物を除く)については、償却可能限度額に到達した翌年度から取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間で均等償却しております。

これにより、従来の方法に比べ、営業利益、経常利益、および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ374百万円減少しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)
		(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
(資産の部)						
流動資産		28,173	27,940	233	0.8	27,471
1	現金及び預金	6,361	5,392	968	15.2	4,557
2	受取手形及び売掛金	13,236	12,203	1,033	7.8	13,037
3	有価証券	76	-	76	100.0	-
4	たな卸資産	4,934	6,448	1,513	30.7	5,199
5	その他	3,614	3,928	314	8.7	4,707
	貸倒引当金	49	32	17	34.8	30
固定資産		69,541	69,368	172	0.2	70,004
1	有形固定資産	39,448	42,638	3,189	8.1	40,175
	(1)建物及び構築物	10,152	10,142	10	0.1	10,069
	(2)機械装置及び運搬具	12,820	13,907	1,087	8.5	14,157
	(3)工具・器具・備品	6,090	6,375	285	4.7	5,640
	(4)土地	5,637	5,790	152	2.7	5,779
	(5)建設仮勘定	4,747	6,422	1,674	35.3	4,529
2	無形固定資産	540	426	114	21.1	530
3	投資その他の資産	29,551	26,303	3,247	11.0	29,298
	(1)投資有価証券	27,399	23,491	3,907	14.3	26,857
	(2)その他	2,183	2,847	664	30.4	2,472
	貸倒引当金	31	35	4	13.0	32
資産合計		97,714	97,309	405	0.4	97,476

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
流動負債		25,912	26,873	961	3.7	27,813
1 支払手形及び買掛金		8,978	10,220	1,242	13.8	9,951
2 短期借入金		7,115	6,437	678	9.5	5,781
3 1年以内返済予定長期借入金		0	1,069	1,069	-	1,262
4 賞与引当金		640	702	62	9.7	1,314
5 その他		9,178	8,443	734	8.0	9,502
固定負債		26,274	26,112	162	0.6	24,018
1 転換社債型新株予約権付社債		6,000	6,000	-	-	6,000
2 長期借入金		10,101	11,669	1,568	15.5	8,270
3 退職給付引当金		330	349	18	5.7	330
4 入会保証金		191	173	18	9.5	182
5 その他		9,650	7,920	1,730	17.9	9,234
負債合計		52,187	52,986	798	1.5	51,831
(純資産の部)						
株主資本		30,918	33,048	2,129	6.9	31,793
1 資本金		4,320	4,320	-	-	4,320
2 資本剰余金		4,579	4,579	0	0.0	4,579
3 利益剰余金		22,345	24,477	2,132	9.5	23,220
4 自己株式		326	328	2	0.9	326
評価・換算差額等		11,851	8,848	3,002	25.3	11,364
1 その他有価証券評価差額金		12,689	9,711	2,978	23.5	11,986
2 為替換算調整勘定		838	862	24	2.9	621
少数株主持分		2,757	2,425	331	12.0	2,486
純資産合計		45,527	44,322	1,204	2.6	45,644
負債・純資産合計		97,714	97,309	405	0.4	97,476

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

科 目	期 別 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期 金 額
			金 額	増減率	
売 上 高	60,842	65,981	5,138	8.4	82,641
売 上 原 価	51,844	57,630	5,786	11.2	70,648
売 上 総 利 益	8,997	8,350	647	7.2	11,993
販売費及び一般管理費	5,842	6,097	255	4.4	8,090
営 業 利 益	3,155	2,252	902	28.6	3,902
営 業 外 収 益	728	791	63	8.7	988
1 受取利息及び配当金	309	398	88	28.6	344
2 持分法による投資利益	101	123	21	21.3	145
3 そ の 他	316	269	46	14.8	498
営 業 外 費 用	340	321	19	5.6	415
1 支 払 利 息	257	262	4	1.9	350
2 そ の 他	83	59	23	28.8	64
経 常 利 益	3,543	2,722	820	23.2	4,475
特 別 利 益	2	335	333	-	104
特 別 損 失	78	314	235	300.6	172
1 減 損 損 失	5	171	165	-	5
2 そ の 他	72	143	70	96.1	167
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,467	2,743	723	20.9	4,407
税 金 費 用	1,229	1,044	184	15.0	1,236
少数株主利益(：損失)	30	61	30	99.5	26
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,269	1,761	507	22.4	3,144

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	46,207	19,177	596	65,981	-	65,981
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	1,151	1,151	1,151	-
計	46,207	19,177	1,748	67,133	1,151	65,981
営 業 費 用	45,648	17,560	1,703	64,912	1,183	63,728
営 業 利 益	558	1,617	44	2,221	31	2,252

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	44,296	16,007	539	60,842	-	60,842
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	1,818	1,818	1,818	-
計	44,296	16,007	2,357	62,661	1,818	60,842
営 業 費 用	42,808	14,403	2,329	59,541	1,854	57,686
営 業 利 益	1,487	1,603	28	3,119	36	3,155

所在地別セグメント情報

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	44,710	5,565	15,705	65,981	-	65,981
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,217	704	101	8,023	8,023	-
計	51,928	6,270	15,806	74,005	8,023	65,981
営 業 費 用	50,819	6,228	14,675	71,723	7,994	63,728
営 業 利 益	1,108	42	1,131	2,281	28	2,252

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	41,326	4,906	14,609	60,842	-	60,842
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,662	656	139	6,458	6,458	-
計	46,989	5,563	14,748	67,301	6,458	60,842
営 業 費 用	44,555	5,295	14,248	64,099	6,412	57,686
営 業 利 益	2,433	267	500	3,202	46	3,155